
Modalités de recours : Conformément à l’article R. 421-1 du code de justice administrative, la présente délibération 
peut faire l’objet d’un recours pour excès de pouvoir dans un délai de deux mois à compter de sa publication ou, 
lorsqu’elle y donne lieu, de sa transmission au Recteur d’académie. 

Université Paris 1 Panthéon-Sorbonne – 12, place du Panthéon 75231 Paris cedex 05 – Tél : +33 (01) 44 07 80 00 

 Le CONSEIL D’ADMINISTRATION de l’Université Paris 1 Panthéon-Sorbonne, 
Vu le code de l’éducation, et notamment ses articles L.712-2 et L.712-3 ; 
Vu les statuts de l’Université Paris 1 Panthéon-Sorbonne ; 
Vu le règlement intérieur de l’Université Paris 1 Panthéon-Sorbonne ; 
Vu l’arrêté n°2021-40 du 14 janvier 2021 portant proclamation de l’élection de Madame Christine NEAU- 
LEDUC à la fonction de Présidente de l’Université Paris 1 Panthéon-Sorbonne ; 
Vu l’avis de la commission de la formation et de vie universitaire du 16 janvier 2024 ;  

Après en avoir délibéré, 

APPROUVE la création du master 1 mention « archéologie, sciences pour l’archéologie » 
parcours « archéologie et convention préventive Jaussen & Savignac » entre The Royal 
commission for AlUla et l’école d’histoire de l’art et d’archéologie de l’Université Paris 1 
Panthéon-Sorbonne.  

La maquette, le règlement de contrôle des connaissances ainsi que la fiche financière sont ci-après 
annexés. 

Délibération CA-2024-01-25/11 

Nombre de membres en exercice (pour rappel) 36 

Nombre de membres présents ou représentés 32 

Nombre de refus de prendre part au vote 0 

Nombre de pour 16 

Nombre de contre 10 

Nombre d’abstentions 6 
 Paris, le 29 janvier 2024 

La Présidente de l’Université 
Paris 1 Panthéon-Sorbonne 

Christine NEAU-LEDUC 

L'original de cette délibération est disponible dans les locaux de la direction des affaires 
juridiques et institutionnelles au centre Panthéon situé 12, place du Panthéon, 75231 Paris. 

Numéro CA/2024-01-
25/11 

Date d’affichage 
Date de mise en ligne 
Date de transmission 
au Recteur 

Conseil d’administration de l’Université Paris 1 Panthéon-Sorbonne 
- 

Délibération du 25 janvier 2024 portant approbation de la création du master 1 mention 
« archéologie, sciences pour l’archéologie » parcours « archéologie et                      

conservation préventive Jaussen & Savignac » entre The Royal commission for AlUla et 
l’école d’histoire de l’art et d’archéologie de l’Université Paris 1 Panthéon-Sorbonne 

06/02/2024
06/02/2024
06/02/2024



Service des Formations et de la Pédagogie Université Paris 1 Panthéon-Sorbonne Modèle de Maquette_juin 2017

UE 1 :  Théories, méthodes, techniques de l'archéologie (3 cours obligatoires) 6 12

Cours obligatoire Field archaeology: methods and techniques 24 24 1 4 1 1 0 0 1 1 0 0 0 0 0 60 0 0 21

Cours obligatoire Methods for the study of artefacts 24 24 1 4 1 1 0 0 1 1 0 0 0 0 0 60 0 0 21

Cours obligatoire Archaeological computing 24 24 1 4 1 1 0 0 1 1 0 0 0 0 0 60 0 0 21

6 12

Cours obligatoire Environmental archaeology 24 24 1 6 1 1 0 0 1 1 0 0 0 0 0 60 0 0 21

Cours obligatoire 24 0 1 6 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 36 0 0 21

1 2

Cours obligatoire Langue 0 18 1 2 0 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 18 0 0

2 4

Cours obligatoire Séminaire hors les murs "Jaussen & Savignac" 10 30 1 2 1 1 0 0 1 1 0 0 0 0 0 45 0 0 21

Cours obligatoire
Stage de fouilles 

archéologiques ou en 
0 105 1 2 0 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 105 0 0 21

130 249 30 6 7 0 444 0 0

130 249

6 12

Cours obligatoire
24 0 1 4 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 36 0 0

Cours obligatoire 0 60 1 4 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 60 0 0

Cours obligatoire
36 0 1 4 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 54 0 0

6 12

Cours obligatoire
36 0 1 4 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 54 0 0

Cours obligatoire
24 24 1 4 1 1 0 0 1 1 0 0 0 0 0 60 0 0 21

Cours obligatoire Séminaire thématique 24 0 1 4 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 36 0 0 21

1 2

Cours obligatoire Langue 0 18 1 2 0 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 18 0 0

2 4

Cours obligatoire
Stage de fouilles et 

d'archéologie préventive 0 150 1 4 0 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 150 0 0 21

144 252 30 5 4 0 468 0 0

144 252

274 501 60 11 11 0 912 0 0

274 501Volume horaire annuel étudiant 

Sur 

budget 

central

Sur 

ressources 

propres

Charge 

d'enseignement 

imputable à une 

autre formation 

ou composante de 

Paris 1

(HETD)

code VET 

(3)

ou

* Nom

du partenaire 

ou du tiers 

Section 

CNU 

Charge d'enseignement 

imputable à la 

formation 

(HETD)

Sur ressources 

propres

CM TD

Intitulé des UE 

et 

des éléments pédagogiques (EP) CM TD

Master 1 Archéologie et conservation préventive Jaussen & Savignac

Semestre 1
CM TD

Volume Horaire Info RCC

Nb

 de groupes

imputables à la formation

(2) 

Sur budget 

central

Coef. ECTS

Total

Nb

 de groupes

(1)

CM TD

Code matière

UE 2 : Spécialité (2 cours obligatoires)

UE 3 : Langue 

UE 4 :  Expérience en milieu professionnel

Volume horaire étudiant

Total 

UE 4 :  Expérience en milieu professionnel

Volume horaire étudiant

UE 3 :  Langue

Semestre 2

UE 2 :  Spécialité

L’archéologie de l’Orient dans la longue 

durée

UE 1 : Théories, méthodes, techniques de la conservation préventive 

(3 cours obligatoires)

Total  
379

775
Total annuel  

396

Conservation Methodology of archaeological 

collections
Archaeological Collections Conditioning. 

Methodology and Practice 

Condition report, diagnosis and first conditioning 

after excavation

Archaeological collections materials: nature, 

properties and degradation

Archaeology for the public. Current Theories and 

Practices

0

0

0

Charge d'enseignementNb de groupes

Nb de groupes 

imputables à 

une autre 

formation ou 

composante de 

Paris 1

Nb de groupes 

imputables à 

un partenaire 

ou un tiers hors 

Paris 1

CM TD CM TD

Charge 

d'enseignement 

imputable à un 

partenaire ou 

un tiers 

hors Paris 1

(HETD)

468

912

444

12/01/2024



Page 1 sur 13 

RÈGLEMENT DE CONTRÔLE DES CONNAISSANCES 

DOMAINE : Sciences humaines et sociales 
MASTER MENTION : Archéologie, science pour l’archéologie 

Master 1ère année : 
• archéologie, science pour l’archéologie : M1C403

• archéologie et conservation préventive Jansen & Savignac (VET à créer)

Master 2ème année : 
• parcours « ingénierie de l’archéologie préventive et programmée » : MPC506 en

formation initiale et MPC50B en formation en apprentissage
• parcours « archéologie de la préhistoire et de la protohistoire » : MRC50A
• parcours « archéologie des périodes historiques » : MRC50B
• parcours « archéologie environnementale » : MRC50E

Vu les articles L. 612-6 et L. 612-6-1 du code de l’éducation ; 
Vu l'arrêté du 25 avril 2002 relatif au diplôme national de master ; 
Vu l'arrêté du 4 février 2014 fixant la nomenclature des mentions du diplôme national de master ; 
Vu la loi n° 2016-1828 du 23 décembre 2016 portant adaptation du deuxième cycle de l’enseignement 
supérieur français au système Licence-Master-Doctorat ; 
Vu le décret n° 2018-642 du 20 juillet 2018 modifiant le décret n° 2016-672 du 25 mai 2016 relatif au 
diplôme national de master ; 
Vu le décret n° 2017-1652 du 30 novembre 2017 modifiant les dispositions du code de l’éducation 

relatives aux stages et aux périodes de formation en milieu professionnel ; 
Vu l’arrêté du 30 juillet 2018 modifiant l’arrêté du 22 janvier 2014 fixant le cadre national des 

formations conduisant à la délivrance des diplômes nationaux de licence, de licence professionnelle et 
de master ; 
Vu les articles D. 613-17 à 25 du code de l'éducation relatif aux diplômes en partenariat international. 

En demandant son admission en master, l’étudiant s’engage à respecter les dispositions du règlement de 
contrôle des connaissances ci-dessous. Ce règlement peut être complété par des dispositions spécifiques 
dans le cas notamment de formations en lien avec des professions réglementées. 

I. GÉNÉRALITÉS

1. Le master est un diplôme national de l'enseignement supérieur conférant à son titulaire le grade
universitaire de master.

2. Au sein d'une même mention, un master permet l'acquisition de compétences transversales communes
aux différents parcours de formation.

3. Lors de la procédure d’accréditation d’un établissement, le ministre chargé de l’enseignement supérieur

veille à l’existence d’un socle commun aux différents parcours d’une même mention défini en termes
de compétences et garant d’une réelle cohérence pédagogique.

Adoption en CFVU 
Date de mise en ligne 
(intranet, internet) 
Date de transmission au 
rectorat 

16/01/2024

06/02/2024

06/02/2024



 
 

Page 2 sur 13 

 

 
La formation conduisant au diplôme national de master comprend des enseignements théoriques, 
méthodologiques et appliqués et une ou plusieurs expériences en milieu professionnel, notamment sous 
la forme de stages au sens du décret n° 2014-1420 du 27 novembre 2014 et du décret n° 2017-1652 du 
30 novembre 2017, relatifs à l'encadrement des périodes de formation en milieu professionnel et des 
stages. 
La formation comprend obligatoirement une initiation à la recherche et, notamment, la rédaction d'un 
mémoire ou d'autres travaux d'études personnels. 
 

4. L'offre de formation est structurée en semestres. Quatre semestres au niveau master. 
 

5. Conformément aux articles D. 611-1 à D. 611-6 du code de l'éducation, la formation est organisée, au 
sein de chaque mention, sous la forme de parcours de formation initiale et continue formant des 
ensembles cohérents d'unités d'enseignement et organisant des progressions pédagogiques adaptées, au 
regard des finalités du diplôme. 

 
6. Conformément à la circulaire n° 2015-122 du 22-07-2015, une période d’expérience personnelle dite de 

« césure » est possible durant le cursus des étudiants. Un document annexe à ce règlement de contrôle 
de connaissances en précise les modalités. 
 
 
II. ORGANISATION DES ÉTUDES  
 

1. Une référence commune est fixée correspondant à l'acquisition de 120 crédits pour le niveau master, 30 
crédits par semestre. Cette référence permet de définir la valeur en crédits de l'ensemble des diplômes. 
 

2. Un socle commun de formation en M1 vise à l’acquisition de compétences transversales dans les 

méthodes de l’archéologie (UE 1), tout en permettant aux étudiants de se spécialiser dans un domaine 
culturel particulier (UE 2) à travers le très vaste choix de séminaires de l’école d’histoire de l’art et 
d’archéologie, de la Préhistoire à la période moderne. La mention propose ensuite 4 parcours de 
formation distincts en M2, à finalité recherche ou professionnelle, que les étudiants choisissent en 
fonction de leur projet professionnel. La formation comprend, sur deux années, des cours de 
méthodologie, de préprofessionnalisation, des séminaires d’initiation à la recherche (accompagné de la 
rédaction d’un mémoire), ainsi qu’une ou plusieurs expériences en milieu professionnel. 
 
En M1, l’expérience en milieu professionnel, commune à tous les étudiants, est de 25 jours ouvrés 
(175h), éventuellement fractionnés en plusieurs expériences. En M2 parcours « ingénierie de 
l’archéologie préventive et programmée », la durée totale des expériences en milieu professionnel est 
de 12 semaines décomposées en trois modules : 8 semaines de terrain dont deux semaines de diagnostic 
en archéologie préventive minimum, 2 semaines de laboratoire, 2 semaines en service archéologique 
(État, collectivité territoriale). 
 
 
III. CONDITIONS D’ACCÈS 
 

1. Pour être inscrit en première année du diplôme de master, les étudiants doivent justifier : 
 
- soit d’un diplôme national conférant le grade de licence dans un domaine compatible avec celui du 

diplôme national de master concerné, soit « sciences humaines et sociales », « arts, lettres, langues » ou 
« sciences, technologies, santé ». 
- soit d’une des validations prévues aux articles L. 613-3 (validation d’études supérieures accomplies 

en France ou à l’étranger), L. 613-4  (validation des acquis de l’expérience) et L. 613-5  (validation 
d’acquis) du code de l’éducation. 
 

http://www.legifrance.gouv.fr/affichCodeArticle.do;jsessionid=D0733A32AB2ECECF8B3962704532EDAB.tpdila17v_2?cidTexte=LEGITEXT000006071191&idArticle=LEGIARTI000027864370&dateTexte=&categorieLien=cid


 
 

Page 3 sur 13 

 

2. Pour les masters dans lesquels il a été fixé des capacités d’accueil pour la première année du deuxième 

cycle, l’admission de l’étudiant peut être subordonnée à un concours ou à des modalités d’examen de sa 

candidature (examen, dossier, entretien).  
 

3. L'admission en 2ème année de master est de droit pour les étudiants ayant validé leur première année de 
master. 
 
IV.  INSCRIPTIONS 
 

1. L’inscription administrative est annuelle conformément aux dispositions nationales.  
 

2. L’inscription pédagogique est faite en début d’année universitaire pour les semestres 1 et 2 puis pour les 
semestres 3 et 4, avec possibilité de modifications au plus tard dans les deux semaines qui suivent le 
début du semestre d’enseignement. 
Tout étudiant répondant aux conditions prévues par la charte des étudiants salariés peut bénéficier des 
dispositions prévues à ladite charte (cf. site http://www.univ-paris1.fr/ , rubrique « Vie étudiante »). 
 

3. Inscription par transfert : 
Les modalités de prise en compte du parcours réalisé par l’étudiant dans l’établissement d’origine sont 

définies par le règlement propre à chaque formation. 
 
Les demandes de transfert en vue de l’entrée en master 1 peuvent être acceptées dans la limite de la 
capacité d’accueil sur avis favorable de la commission des transferts de la composante. 
Les demandes de transfert liées à un changement d’orientation sont examinées par la commission 

« d’équivalence » de la composante. 
 
La validation des acquis et des acquis de l’expérience fait l’objet d’une décision de la commission de 
validation des acquis, après examen du dossier constitué par le candidat. La décision de validation peut 
être conditionnelle et comporter, par exemple, l’obligation de suivre certains enseignements de licence. 
 
La validation se fait par unité d’enseignement (UE) entières, ou par éléments constitutifs (EC) d’UE, 

sous la forme de dispenses, sans attribution de note. Les crédits European Credits Transfer System 
(ECTS) correspondants sont acquis. En revanche, ces UE ou EC n’entrent pas dans le calcul de la 

compensation. 
 
La validation d’études effectuées en France ou à l’étranger fait l’objet d’une décision de la 
commission/jury de validation compétente de la composante. 
 

4. Dans les filières en lien avec les professions règlementées, le nombre d’inscription est limité en master 

1ère année où il est subordonné à la décision du jury. 
 

5. En dehors des professions réglementées, en master 1ère année une troisième inscription ne pourra être 
accordée qu’à titre exceptionnel par décision du président de l’Université Paris 1 Panthéon-Sorbonne 
sur proposition du responsable pédagogique du diplôme. 
 

6. En master 2ème année, le redoublement d’un semestre ou de l’année ne peut être accordé qu’à titre 

exceptionnel par décision du Président de l’Université sur proposition du responsable pédagogique du 
diplôme. 

 
7. En master 2ème année, en application de la loi n° 2016-1828 du 23 décembre 2016 portant adaptation du 

deuxième cycle de l'enseignement supérieur français au système Licence-Master-Doctorat l’inscription 
en deuxième année de master est de droit, dans la même mention, sous réserve de validation de la 
première année de master.  
 
 

http://www.univ-paris1.fr/


 
 

Page 4 sur 13 

 

V. MODALITÉS DE CONTRÔLE DES CONNAISSANCES 
 
A. Master 1ère année  
 

1. Pour les 60 premiers crédits : l’appréciation des connaissances et des aptitudes dans les UE constitutives 
d’un semestre résulte d’un contrôle continu et d’épreuves écrites anonymes, le cas échéant.   
 

2. Elle peut aussi comporter : 
- des examens oraux, lesquels peuvent être remplacés par des tests écrits, 
- la rédaction d’un mémoire, 
- un stage, 
- un projet tutoré. 
 

3. Sur dérogation, le contrôle des connaissances et des aptitudes des étudiants engagés dans la vie 
professionnelle ou dans l’impossibilité absolue d’assister aux travaux dirigés et aux conférences de 
méthode et qui en ont été dispensés est effectué sous la forme d’examens terminaux écrits et oraux pour 

l’ensemble des matières faisant l’objet de contrôle continu ou pour une ou plusieurs matières faisant 
l’objet de contrôle continu. 
   

4. Les épreuves écrites organisées dans le cadre des travaux dirigés bénéficient des mêmes conditions de 
correction et d’anonymat que les épreuves écrites visées au paragraphe V.1. 
 

5. L’examen est organisé après chaque semestre d’enseignement. Dans les matières faisant l’objet d’une 
épreuve terminale et d’un contrôle continu, la part du contrôle continu dans la note finale est de 50%.  
 

6. La session de rattrapage a lieu dans un délai de 15 jours minimum après les résultats de la session initiale. 
Un dispositif pédagogique de soutien arrêté par la commission de la formation et de la vie universitaire 
est mis en place. A défaut, la session de rattrapage a lieu deux mois au moins après la session initiale. 
 
B. Master 1ère et 2ème année 
 

1. Le contrôle continu doit comprendre au moins deux notes par matière. Des dérogations peuvent être 
accordées par les conseils d’UFR ou de composantes pour les matières exigeant des travaux de rédaction 
relatifs à(aux) thématique(s) abordée(s) en séminaire. 
 

2. L’assiduité aux travaux dirigés et conférences de méthode est obligatoire en M1, l’assiduité aux 

enseignements est obligatoire en M2. Il ne peut être toléré plus de trois absences motivées par semestre 
en master 1ère année et de deux absences motivées en master 2ème année.  
La limitation ci-dessus n’est pas applicable en cas de maladie de longue durée, de grossesse ou de 

handicap.  
 

3. Les épreuves de soutenance d’un mémoire de recherche ou d’évaluation d’un stage inclus dans la 
formation peuvent avoir lieu exceptionnellement en septembre. Le jury tient une nouvelle délibération 
pour tenir compte du résultat de ces épreuves. 
 

4. Stage (cf. le décret n° 2014-1420 du 27 novembre 2014, décret n° 2017-1652 du 30 novembre 2017) : 
Les étudiants ont la possibilité, dans le cadre de leur cursus pédagogique, - le volume pédagogique 
d'enseignement de deux cents heures comporte un minimum de cinquante heures dispensées en présence 
des étudiants -, de réaliser un stage, y compris en dehors des périodes d’enseignement, donnant lieu à la 
rédaction d’un rapport. Ce stage, qui a pour but d’acquérir des compétences en cohérence avec la 
formation, doit être autorisé par le responsable pédagogique du parcours de la mention et est placé sous 
la tutelle d’un enseignant (cf. https://www.pantheonsorbonne.fr/formation/insertion-professionnelle,, 
rubrique « Insertion professionnelle »).  
 
La date butoir pour terminer un stage est fixée au 31 août pour la 1ère année de master. 

https://www.pantheonsorbonne.fr/formation/insertion-professionnelle


 
 

Page 5 sur 13 

 

 
La fixation de la date de fin d’année universitaire au 31 décembre de l’année pour une inscription en 

master 2 et diplôme d’université de niveau 7 (cadre national des certifications professionnelles). Cette 
disposition ne s’applique pas aux étudiants inscrits au titre du régime des césures. Les délibérations de 
jury et la notification des résultats de jury doivent être effectués avant le 30 novembre. Les stages doivent 
être achevés avant le 31 décembre. La date limite de début du stage en master 2 est le 15 septembre. 
Aucune convention de stage dont le terme serait supérieur au 31 décembre ne peut être signée. 
 
VI. NOTATION DES ÉPREUVES :  
 

A. Notes, coefficients, crédits :  
 
La notation des épreuves et les modalités de contrôle des aptitudes et des connaissances sont les 
suivantes :  
 
Chaque épreuve est notée sur 20. Les éléments constitutifs (EC) des UE sont évalués sur la base 
d’épreuves écrites et/ou orales. 
 
La soutenance d’un mémoire de recherche en M1 a lieu en juin (ou en septembre à titre dérogatoire 
et exceptionnel, cf. supra). Le jury est formé de deux membres, dont au moins un enseignant-chercheur 
de l'école d’histoire de l’art et d’archéologie, qui dirige les travaux. En fonction des besoins 
d'encadrement spécifiques pour le sujet de mémoire, le jury peut s’adjoindre un 3e membre également 

choisi en fonction de son expertise. 
 
La soutenance d’un mémoire de recherche dans les parcours de M2 à finalité recherche (parcours 
« archéologie de la préhistoire et de la protohistoire », « archéologie des périodes historiques », et 
« archéologie environnementale ») a lieu en juin (ou en septembre à titre dérogatoire et exceptionnel, 
cf. supra). Elle est publique, devant les enseignants du parcours concerné. Chaque mémoire est l’objet 

d’au moins deux évaluations, présentées par deux rapporteurs, dont au moins un enseignant-chercheur 
de l’UFR, directeur du mémoire. 
 
La validation d’un rapport de stage dans le parcours de M2 à finalité professionnelle (Ingénierie 
pour l’archéologie préventive et programmée), dont le semestre 4 comporte exclusivement un stage, se 
fait selon les modalités définies par l’arrêté du 22 janvier 2014. L’évaluation repose sur : 
 

− un rapport, principalement évalué par le tuteur académique ; 
− une appréciation de la part de la structure d’accueil. 
− une soutenance dont l’évaluation fait intervenir des membres de l’équipe pédagogique 

(dont le tuteur académique) et éventuellement un représentant de la structure d’accueil. 
 

B. Bonifications  
 

1. Les matières donnant lieu à bonification sont notées sur 20. Ne sont comptabilisés au titre du bonus que 
les points au-dessus de la moyenne. 
 

2. Les étudiants ayant choisi de suivre un enseignement donnant lieu à bonification peuvent bénéficier 
d’une majoration maximale de 0,5 point sur la moyenne coefficientée du semestre. 
 

3. Les enseignements d’activités physiques et sportives ou les enseignements des activités culturelles, enfin 
les engagements citoyens, sont proposés au titre des bonifications dans toutes les formations de M1 
quand ils ne figurent pas parmi les enseignements obligatoires ou optionnels du programme de la 
formation. 

 
4. Des enseignements de langue sont proposés au titre des bonifications dans toutes les formations de M2. 

 



 
 

Page 6 sur 13 

 

 
C. Capitalisation et compensation pour les 1ère et 2ème année de master 

 
1. Les crédits et les unités d’enseignement peuvent être acquis par réussite à l’examen ou par 

compensation. 
 

2. Unités d’enseignements : 
Les unités d’enseignement sont définitivement acquises et capitalisables dès lors que l’étudiant y a 

obtenu la moyenne. L’acquisition d’une unité d’enseignement entraîne délivrance des crédits 

correspondant à cette unité. Une unité d’enseignement ne peut être obtenue si l’étudiant ne se présente 

pas à une épreuve. 
3. Sont capitalisables les éléments constitutifs d’unité d’enseignement pour lesquels l’étudiant a obtenu la 

moyenne. Les crédits européens qui leur sont attachés sont acquis par l’étudiant. 
 

4. Semestre :  
Le semestre d’enseignement est validé si l’étudiant y a obtenu la moyenne. L’acquisition d’un semestre 
entraîne délivrance des crédits correspondants. 
 

5. Compensation annuelle :  
Elle est de droit pour les étudiants ayant obtenu la moyenne arithmétique pour les deux semestres de 
l’année. 
Les étudiants défaillants ne peuvent bénéficier de cette disposition. Des dispositions spécifiques peuvent 
être prises pour les filières visées au paragraphe IV. 4. 
 
Pour le calcul de la moyenne, il est tenu compte des coefficients attribués à chaque épreuve. 
 

6. La compensation ne peut avoir lieu que si toutes les épreuves ont été effectivement passées. 
 

7. Validation des périodes d’études effectuées à l’étranger : 
Lorsque le projet a été accepté par le responsable pédagogique et que l’étudiant a obtenu la validation 
de sa période d’études par l’établissement étranger, il bénéficie des crédits européens correspondant à 
cette période d’études sur la base de 30 crédits pour l’ensemble des unités d’enseignement d’un 

semestre. 
 
 
VII. CONDITIONS D’OBTENTION DU DIPLÔME :  
 

A. Obtention du titre de maîtrise 
 

1. Le jury délibère, à l’issue de la première année de master, en vue de la délivrance de la maîtrise mention 
« archéologie, sciences pour l’archéologie ». 
 
Pour obtenir la maîtrise, l’étudiant doit soit valider le semestre 1 et le semestre 2 du master 1, soit obtenir 
60 crédits par les règles de compensation décrites au point VI.5. 
 

2. En cas d’obtention, le diplôme est édité à la demande de l’étudiant. 
 

3. La validation du diplôme est assortie des mentions suivantes : 
 - Passable, lorsque la moyenne générale est égale ou supérieure à 10/20 ; 
 - Assez bien, lorsque la moyenne générale est égale ou supérieure à 12/20 ; 
 - Bien, lorsque la moyenne générale est égale ou supérieure à 14/20 ; 
 - Très bien, lorsque la moyenne générale est égale ou supérieure à 16/20 ; 
 
 
 



 
 

Page 7 sur 13 

 

B. Jury 
 

1. Le jury comprend les enseignants qui ont participé à la notation des épreuves. Il statue souverainement 
sur les résultats de contrôle des connaissances et décide du résultat définitif en vue de la validation du 
semestre, des unités d’enseignement ou enseignements, et attribue le titre de maîtrise. Il peut décerner 

des points de jury. 
2. Le président du jury est désigné par le président de l’université ou, sur délégation, par le directeur de 

l’UFR ou de l’Institut responsable de la formation. 
 

C. Les langues  
 
Le master intègre un enseignement visant la maîtrise d'au moins une langue étrangère conformément au 
cadre européen commun de référence pour les langues. L'enseignement de langue est dispensé de 
préférence sur les deux années du master. Cet enseignement est sanctionné par des crédits ECTS.  
 
Afin de renforcer l'attractivité et la reconnaissance internationale du diplôme de master, certains 
enseignements peuvent être dispensés en langue étrangère, ou organisés en coopération avec des 
établissements d'enseignement supérieur étrangers en application des dispositions des articles L. 121-3 
et D. 613-17 et suivants du code de l'éducation. 
 

D. Délivrance du diplôme de master 
 

1. La délivrance du diplôme de master est subordonnée à la validation des deux derniers semestres 
d’enseignement.  
 
Toutefois, le jury du second semestre de la 2ème année de master procède à la compensation entre les 
deux semestres dans les termes du paragraphe VI. C. 5.  A cet effet, il peut faire usage de points de jury. 
 

2. Le semestre d’enseignement est validé dès lors que l’étudiant y a obtenu la moyenne. 
 
Pour le calcul de la moyenne, il est tenu compte des coefficients attribués à chaque épreuve. 
 

3. La validation d’un semestre entraîne l’attribution des crédits correspondants. 
 

4. La défaillance à une épreuve fait obstacle à la validation du semestre. 
 

5. La validation du diplôme de master confère le grade de master mention « archéologie, sciences pour 
l’archéologie » : 

 
- parcours « ingénierie de l’archéologie préventive et programmée »  
- parcours « archéologie de la préhistoire et de la protohistoire »  
- parcours « archéologie des périodes historiques »  
- parcours « archéologie environnementale »  

 
6. Le diplôme est assorti des mentions suivantes en fonction des notes obtenues en deuxième année de 

master pour l’ensemble de l’année : 
 

- Passable, lorsque la moyenne générale est égale ou supérieure à 10/20 ; 
- Assez bien, lorsque la moyenne générale est égale ou supérieure à 12/20 ; 
- Bien, lorsque la moyenne générale est égale ou supérieure à 14/20 ; 
- Très bien, lorsque la moyenne générale est égale ou supérieure à 16/20. 

 
7. Supplément au diplôme : pour favoriser la reconnaissance du parcours suivi par l'étudiant et 

développer la mobilité internationale, chaque diplôme est accompagné du supplément au diplôme 
mentionné au de l'article D. 123-13 du code de l'éducation. Ce document synthétique retrace l'ensemble 
des connaissances et compétences acquises durant le parcours de formation suivi par l'étudiant. 

http://www.legifrance.gouv.fr/affichCodeArticle.do;jsessionid=D0733A32AB2ECECF8B3962704532EDAB.tpdila17v_2?cidTexte=LEGITEXT000006071191&idArticle=LEGIARTI000006524389&dateTexte=&categorieLien=cid
http://www.legifrance.gouv.fr/affichCodeArticle.do;jsessionid=D0733A32AB2ECECF8B3962704532EDAB.tpdila17v_2?cidTexte=LEGITEXT000006071191&idArticle=LEGIARTI000027864665&dateTexte=&categorieLien=cid
http://www.legifrance.gouv.fr/affichCodeArticle.do;jsessionid=D0733A32AB2ECECF8B3962704532EDAB.tpdila17v_2?cidTexte=LEGITEXT000006071191&idArticle=LEGIARTI000006525748&dateTexte=&categorieLien=cid


 
 

Page 9 sur 13 

 

 

 
Annexe au règlement de contrôle des connaissances type 

relative à la mise en œuvre d’une période de césure 
 

Vu les articles L. 613-1, L. 611-12 et D. 611-13 à D. 611-20 du code de l’éducation ; 
Vu la circulaire n° 2015-122 du 22 juillet 2015 ; 
Vu le décret 2018-372 du 18 mai 2018 relatif à la suspension temporaire des études dans 
les établissements publics dispensant des formations initiales d’enseignement supérieur ; 
Vu la circulaire n° 2019-030 du 10 avril 2019 relative à la mise en œuvre de la suspension 

temporaire des études dite période de césure dans les établissements publics.  
 

La présente annexe au règlement de contrôle des connaissances type a pour objet de préciser les 
modalités de déroulement d'une période d'expérience personnelle dite de « césure », applicables en 
dehors de tout autre dispositif spécifique concourant aux mêmes fins proposées par l’établissement. 

 
Pour chaque diplôme, le règlement de contrôle des connaissances met en application la 
présente annexe en définissant les modalités concrètes de réalisation de la période de césure. 

 

1. Caractéristiques de la césure 
 

Période de césure - La période dite « de césure » : 
 

Le début d'une période de césure coïncide nécessairement avec celui d'un semestre universitaire 

• Sa durée ne peut être inférieure à celle d'un semestre universitaire, ni supérieure à deux 
semestres consécutifs. 

• Elle peut être effectuée dès le début de la première année de cursus mais ne peut l'être après la 
dernière année de cursus et devra se dérouler selon des périodes indivisibles équivalant à au 
moins un semestre universitaire et débutant obligatoirement en même temps qu'un semestre 
universitaire. 

• Le téléservice défini par l'article D. 612-1 du code de l’éduction qui gère la procédure nationale 
de préinscription dans une formation initiale du premier cycle mentionnée à l'article L. 612-3 
du code de l’éducation permet au candidat qui souhaite débuter une césure dès l'entrée dans 
l'enseignement supérieur de transmettre sa demande une fois qu'il a accepté la proposition 
d'inscription faite par l'établissement. 

• Elle est effectuée sur la base d'un strict volontariat de l'étudiant qui s'y engage et ne peut être 
rendue nécessaire pour l'obtention du diplôme préparé avant et après cette suspension. 

 
Non attribution possible d’ECTS.- La période de césure ne peut donner lieu à l'obtention d'ECTS en sus 
du nombre total d'ECTS délivré à l'issue de la formation. Un bilan de compétences pourra être établi par 
l'établissement et les compétences acquises, devront être portées au supplément au diplôme dans le cadre 
de l'obtention d'unités d'enseignement (UE) libres facultatives.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Page 10 sur 13 

 

2. Modalités de la césure 
 

La période de césure peut se dérouler en France ou à l’étranger et prendre l’une des formes 

suivantes : 

 

Autre 
formation 

Stage ou 
période de 

formation en 
milieu 

professionnel 
 

Bénévolat 

Engagement de 
service 

civique/service 
volontaire 

européen/volontariat  
associatif 

ou autres formes de 
volontariat (de 
solidarité, en 

administration ou en 
entreprise) 

Entrepreneuriat Travail 

Maintien 
du statut 
d’étudiant 

et des 
droits 
afférents 

 
Application de 
la 
réglementation 
sur les stages 
(Loi 2014-788,  
10 juillet 2014) 
 

 
Organisation 
couverture 
sociale de 
l’étudiant 
(Loi 2006-
586, 23 mai 
2006) 

Application du code du 
service national ou 
de la réglementation 
propre aux autres formes 
de volontariat 

Inscription au 
« Diplôme 
étudiant-
entrepreneur »  

 
Application 
du code du 
travail 
Basculement 
sur le régime 
des salariés 
ou 
équivalent 

 
 

En toute hypothèse, l'étudiant est inscrit au sein de son établissement pendant la durée de sa période 
de césure et continue de bénéficier du statut d'étudiant. Il devra maintenir un lien constant avec son 
établissement en le tenant régulièrement informé du déroulement de celle-ci et de sa situation. 

 

La période de césure peut se dérouler hors du territoire français : 

 

C'est alors la législation du pays d'accueil qui s'applique dans les relations entre l'étudiant et 
l'organisme d’accueil, y compris s'il s'agit d'une période de formation disjointe de sa formation 

d’origine. 

 

Formalités obligatoires que l’étudiant doit réaliser au préalable : 
 

L'étudiant doit se rapprocher de sa caisse d'assurance maladie pour obtenir des informations sur 
les conditions permettant la prise en charge de ses frais médicaux. 

 

S'il part dans un pays de l'Union Européenne, de l'espace économique européen ou en Suisse, il 
doit demander à sa caisse d'assurance maladie le formulaire E 106 / S1 « Inscription en vue de 
bénéficier de la couverture d'assurance maladie » ou la carte européenne d'assurance maladie 
(CEAM). Une fois sur place, ce formulaire lui permettra de s'inscrire auprès de l'institution 
d'assurance maladie de son lieu de résidence. 

 

S'il part dans un pays hors Union Européenne / espace économique européen / Suisse, il doit 
informer sa caisse d'assurance maladie de son départ et de sa nouvelle adresse à l'étranger. Pour 
bénéficier d'une prise en charge de ses soins médicaux, l'étudiant doit souscrire une assurance 



 
 

Page 11 sur 13 

 

volontaire (qui ne le dispense pas de cotiser au régime obligatoire d'assurance maladie du nouveau 
pays de résidence) soit auprès de la Caisse des Français de l'étranger soit auprès d'une compagnie 
d'assurance privée, soit éventuellement auprès de l'institution de sécurité sociale du pays de 
résidence. 

 

L'étudiant réalisant sa période de césure sous la forme d'un volontariat doit se rapprocher 
respectivement de : 

 

- son organisme d'accueil pour l'engagement de service civique et le volontariat associatif ; 
- l'agence Erasmus + jeunesse et sport pour un service volontaire européen ; 
- Clong-volontariat pour un volontariat de solidarité internationale ; 
- UbiFrance dans le cadre d'un volontariat en administration ou en entreprise et plus 

généralement du centre du volontariat international. 
 

 Il appartient à l’étudiant d’être individuellement couvert par une assurance en 

responsabilité civile, assistance juridique et rapatriement pour être protégé pendant toute la 
durée de son séjour à l’étranger. 

 
 

3. Régime de la césure 
 

Procédure.- Après son admission dans la formation, l’étudiant doit déposer auprès du directeur de 

la composante (par délégation du président de l’université) son projet de césure au minimum un 

mois ouvrable avant le début du semestre. 

Tout projet de césure, formalisé par une lettre de motivation indiquant la nature, les 
modalités de réalisation, les objectifs du projet est soumis à l'approbation du président de 
l’université, et par délégation du directeur de la composante. 

Toute décision de refus doit être motivée par écrit et contenir les voies et délais de recours 
(administratifs et contentieux). 

 
« Vous pouvez contester la présente décision, soit directement par la voie contentieuse, soit en formant 
au préalable, un recours administratif qui préserve le délai du recours contentieux. 
Le recours administratif qui doit être formé dans les deux mois qui suivent la décision que vous 
contestez, peut prendre la forme d’un recours gracieux adressé à l’auteur de la décision contestée ou 
celle d’un recours hiérarchique auprès de l’autorité hiérarchique supérieure. 
Saisie de votre recours administratif, l’administration peut : 
- soit vous donner entièrement ou partiellement satisfaction, dans les deux mois qui suivent votre 
recours, 
- soit rejeter votre demande, dans les deux mois qui suivent votre recours, par une décision 
expresse ou par une décision implicite de rejet en gardant le silence pendant plus de deux mois à votre 
réclamation. 
Dans le cas d’une décision expresse ou implicite de rejet résultant de votre recours administratif, vous 
disposez de deux mois, délai franc, pour déposer un recours contentieux auprès du Tribunal 
Administratif de Paris (articles R.421-1 à R.421-5 du code de justice administrative). 
Le recours contentieux doit être déposé dans les deux mois qui suivent la notification de la décision 
que vous contestez auprès du Tribunal Administratif de Paris. 
Le délai de deux mois est un délai franc qui court le lendemain de la date de notification et/ou de 
l’affichage (ex. le délai pour contester une décision notifiée le 4 janvier court à partir du 5 janvier 
pour s’achever le 5 mars). » 

 



 
 

Page 12 sur 13 

 

Lorsque l'étudiant souhaite interrompre la période de césure avant le terme prévu dans la convention 
mentionnée ci-dessous, la réintégration dans la formation ne peut intervenir sans l'accord du président 
ou du directeur de l'établissement. 

 

Convention pédagogique.- Lorsque le directeur de la composante (sur délégation du président de 
l’université) donne son accord à la demande de césure, l'établissement (et le cas échéant, le nouvel 
établissement d’accueil) signe avec l'étudiant, qui suspend sa scolarité, un accord prenant la forme 

d’une convention pédagogique qui comporte les mentions obligatoires suivantes : 

- Les modalités de sa réintégration ou son inscription au sein de la formation dans le semestre 
ou l'année suivant ceux validés par l'étudiant avant sa suspension, y compris lorsqu'il s'agit 
de formations sélectives pour lesquelles l'établissement doit être en mesure de réserver une 
capacité d'inscription à l'étudiant lors de son retour (V. modèle de convention pédagogique 
ci- joint) ; 

- Le dispositif d’accompagnement pédagogique ; 
- Les modalités de validation de la période de césure par l'attribution de crédits du système 

européen d'unités d'enseignement capitalisables et transférables. 
 

Modalité de validation de la période de césure : 
 

La validation de l’année de césure donne lieu à l’obtention de 10 ECTS qui s’ajoutent au nombre total 
de crédits européens délivrés à l’issue de la formation et qui n’entraine aucune dispense 

d’enseignement ou de stage. Un certificat spécifique liée à l’année de césure est alors délivré. 

 

Droits d’inscription.- L’étudiant en période de césure est nécessairement inscrit au sein de son 
établissement d’origine. Il se verra ainsi délivrer une carte d’étudiant lui permettant de bénéficier de 

son statut d’étudiant. 

Lorsque le diplôme préparé dans l'établissement d'inscription est un diplôme national, l'étudiant 
acquitte des droits de scolarité au taux réduit prévu dans l'annexe de l'arrêté fixant les droits de scolarité 
d'établissements publics d'enseignement supérieur relevant du ministre chargé de l'enseignement 
supérieur. 

 

Bourse.- Si la période de césure consiste en une autre formation, l'éligibilité de l'étudiant à la bourse  
est soumise aux conditions de droit commun attachées à la nature de sa formation (à savoir relever de 
la compétence du Ministre chargé de l’enseignement supérieur conduisant à un diplôme national de 
l’enseignement supérieur ou être habilitée à recevoir des boursiers). Le maintien de la bourse est 

soumis aux conditions de progression, d'assiduité aux cours et de présence aux examens fixées dans le 
cadre du droit commun. 

 

Dans les autres cas, le droit à bourse peut être maintenu sur décision de l'établissement, qui se prononce 
sur la dispense ou non de l'étudiant de son obligation à assiduité durant sa période de césure. La 
décision sera prise en fonction de la relation entre la thématique de la césure et la formation dispensée 
au sein de l'établissement. 

Lorsque le droit à bourse est maintenu, celui-ci entre dans le décompte du nombre total de droits à 
bourse ouverts à l'étudiant au titre de chaque cursus. 

 

 

 

https://www.pantheonsorbonne.fr/periode-cesure-0
https://www.pantheonsorbonne.fr/periode-cesure-0


 
 

Page 13 sur 13 

 

Protection sociale.- Pour ce qui est du risque maladie et maternité, le droit commun reste apparemment 
applicable : l’étudiant en position de césure doit s’inscrire dans son établissement d’origine. Étant inscrit 
en tant qu’étudiant, il doit en principe s’acquitter auprès de l’université d’origine de la cotisation à la 

sécurité sociale étudiante, s’il ne dépend d’aucun autre régime et qu’il remplit les conditions (notamment 

d’âge). 

Pour les autres risques (AT en France, couverture maladie/rapatriement/AT à l’étranger), il convient que 

l’étudiant effectue les formalités nécessaires pour se procurer une couverture. 

L’établissement doit informer le CROUS de la situation de l’étudiant concerné pendant et après sa 

période de césure. 

 
 



Page 8 sur 13 

MAQUETTES DES ENSEIGNEMENTS 
Pour davantage d’informations, veuillez contacter le service de la scolarité de rattachement. 

https://formations.pantheonsorbonne.fr/fr/catalogue-des-formations/master-M/master-archeologie-sciences-pour-l-archeologie-KBUVKDM5.html


6 12

Cours obligatoire Field archaeology: methods and techniques 24 24 1 4

Cours obligatoire Methods for the study of artefacts 24 24 1 4

Cours obligatoire Archaeological computing 24 24 1 4

6 12

Cours obligatoire Environmental archaeology 24 24 1 6

Cours obligatoire L’archéologie de l’Orient dans la longue durée 24 0 1 6

1 2

Cours obligatoire Langue 0 18 1 2

 2 4

Cours obligatoire Séminaire hors les murs "Jaussen & Savignac" 10 30 1 2

Cours obligatoire
Stage de fouilles archéologiques ou en laboratoire

0 105 1 2

130 249 30

130 249

6 12

Cours obligatoire Conservation Methodology of archaeological collections 24 0 1 4

Cours obligatoire
Archaeological Collections Conditioning. 

Methodology and Practice 0 60 1 4

Cours obligatoire
Condition report, diagnosis and first conditioning 

after excavation 36 0 1 4

6 12

Cours obligatoire
Archaeological collections materials: nature, 

properties and degradation 36 0 1 4

Cours obligatoire
Archaeology for the public. Current Theories and 

Practices 24 24 1 4

Cours obligatoire Séminaire thématique 24 0 1 4

1 2

Cours obligatoire Langue 0 18 1 2

 2 4

Cours obligatoire Stage de fouilles et d'archéologie préventive
0 150 1 4

144 252 30

144 252

274 501 60

274 501Volume horaire annuel étudiant 

UE 4 :  Expérience en milieu professionnel

Total 
396

Volume horaire étudiant

Total annuel  
775

Semestre 2

UE 1 : Théories, méthodes, techniques de la conservation préventive (3 cours obligatoires)

UE 2 :  Spécialité

UE 3 :  Langue

UE 3 : Langue 

UE 4 :  Expérience en milieu professionnel

Total  
379

Volume horaire étudiant

Master 1 Archéologie et conservation préventive Jaussen & Savignac

Semestre 1

UE 1 :  Théories, méthodes, techniques de l'archéologie (3 cours obligatoires)

UE 2 : Spécialité (2 cours obligatoires)

Intitulé des UE 

et 

des éléments pédagogiques (EP)

Code 

matière

Volume Horaire Info RCC

CM TD Coef. ECTS



6 12

Cours obligatoire Informatique et nouvelles technologies en archéologie 15 15 1 4

Cours optionnel Archéobotanique 24 0 1 4

Cours optionnel Archéobotanique - étudiants spécialité Environnement 24 12 1 4

Cours optionnel Archéozoologie 24 0 1 4

Cours optionnel Archéozoologie - étudiants spécialité Environnement 24 12 1 4

Cours optionnel Archéo-anthropologie funéraire (sans TD) 24 0 1 4

Cours optionnel Archéo-anthropologie funéraire 24 24 1 4

Cours optionnel Archéologie comparée des sociétés précolombiennes 24 0 1 4

Cours optionnel Céramologie 24 0 1 4

Cours optionnel Architecture antique: langage et méthodes d'analyse 24 0 1 4

Cours optionnel Histoire et archéologie des techniques 24 0 1 4

Cours optionnel Dessin du mobilier archéologique (CM et TD en céramique) 6 18 1 4

Cours optionnel Dessin du mobilier archéologique (CM et TD en lithique, matières osseuses, bois) 6 18 1 4

Cours  optionnel Relevé et techniques graphiques en archéologie 12 24 1 4

Cours optionnel Langues anciennes 0 36 1 4

6 12

Cours optionnel Dynamique des sociétés et variations paléoenvironnementales 24 1 4

Cours optionnel Analyse des matériaux de l'archéologie environnementale 24 1 4

Cours optionnel Séminaire d'archéologie environnementale 24 1 4

Cours optionnel Xylologie-Paleoxylologie : systématique et paléoécologie 24 1 4

Cours optionnel Milieux sédimentaires, environnements et peuplements quaternaires 24 12 1 4

Cours optionnel Sociétés préhistoriques 1  : problématiques de recherche 24 1 4

Cours optionnel Cultures préhistoriques 1  - Le Paléolithique ancien et moyen : histoire et actualité 24 1 4

Cours optionnel Techniques préhistoriques : approche technologique de l’industrie osseuse 24 1 4

Cours optionnel Introduction à la recherche sur le néolithique de la France 24 1 4

Cours optionnel Introduction à la recherche sur les âges du Bronze et du Fer en Europe 24 1 4

Cours optionnel Archéologie du monde égéen 1 : Age du Bronze et début de l'Age du Fer 24 1 4

Cours optionnel Archéologie et arts précolombiens 24 1 4

Cours optionnel Archéologie et arts Maya 1 24 1 4

Cours optionnel Archéologie et arts de l'aire Andine 1 24 1 4

Cours optionnel Le monde arctique: préhistoire, art et archéologie 24 1 4

Cours optionnel Archéologie générale du Proche-Orient 24 1 4

Cours optionnel Céramique et architecture grecques 24 1 4

Cours optionnel Archéologie de la cité grecque 24 1 4

Cours optionnel Orient hellénistique et romain 1 : Egypte, Syrie, Palestine, Anatolie, Chypre 24 1 4

Cours optionnel Archéologie et arts de Rome et de l'Italie républicaines 24 1 4

Cours optionnel Archéologie et histoire de l'art du monde byzantin 1 24 1 4

Cours optionnel Arts et archéologie islamiques 1 24 1 4

Cours optionnel Archéologie médiévale et moderne: méthodologie disciplinaire 24 1 4

Cours optionnel Milieux et pratiques sociales des mondes médiévaux 24 1 4

Cours optionnel  Art et mondialisation. Echanges et circulations entre l'Afrique et l'Europe 21 1 4

1 2

Cours obligatoire Langue  vivante 18

 2 4

Cours obligatoire Stage, expérience de terrain ou expérience en laboratoire 175 30

135 208 30

3 6

Cours optionnel Géoarchéologie 24 1 3

Cours optionnel Géoarchéologie - étudiants de la spécialité Environnement 24 12 1 3

Cours optionnel Archéologie du paysage 24 1 3

Cours optionnel Archéologie du paysage - étudiants de la spécialité Environnement 24 12 1 1

Cours optionnel Théories en archéologie: approche comparative 24 1 3

Cours optionnel Organisation de la recherche archéologique 24 1 3

Cours optionnel
Chaînes opératoires appliquées aux matériaux lithiques ou osseux : pratique et 

théorie
24 1 3

Cours optionnel Modèles interprétatifs des sociétés grecques et romaines 24 1 3

Cours optionnel * Numismatique grecque 20 1 3

Cours optionnel * Archéologie de la construction : de la théorie au terrain 24 1 3

Cours optionnel * Architecture grecque. Approches techniques, stylistiques et archéologiques 30 1 3

Cours optionnel * Décor et architecture antiques d’Orient et d’Occident ‐ Peinture, stuc, mosaïque 40 1 3

Cours optionnel * Fabrique, transmission et résilience des formes du paysage : archéogéographie 24 1 3

Cours optionnel * Histoire de la construction 35 1 3

Cours optionnel * Langues anciennes 36 1 3

3 6

Cours optionnel Archéologie environnementale -  étudiants en spécialité Environnement 24 1 3

Cours optionnel
Pratiques de l'archéologie environnementale : terrain -  étudiants en spécialité 

Environnement
36 1 3

Cours optionnel Paléoenvironnements végétaux quaternaires 20 20 1 3

Cours optionnel Diversité anatomique et taxinomique en archéobotanique 15 1 3

Cours optionnel Sociétés préhistoriques 2  : perspectives palethnologiques et paléohistoriques 24 1 3

Cours optionnel Cultures préhistoriques 2 : derniers chasseurs 24 1 3

Cours optionnel Introduction à la recherche sur le Néolithique en Europe 24 1 3

Cours optionnel Ages du Bronze et du Fer en France 24 1 3

Cours optionnel Archéologie du monde égéen 2: histoire et actualités 24 1 3

Cours optionnel Journées d'archéologie précolombienne 24 1 3

Cours optionnel Archéologie et arts Maya 2 24 1 3

Cours optionnel Archéologie et arts de l'aire Andine 2 24 1 3

Cours optionnel Archéologie de l'Afrique subsaharienne 24 1 3

Cours optionnel Cultures et sociétés anciennes du Pacifique Sud 24 1 3

Cours optionnel La naissance de l'Etat au Proche-Orient 24 1 3

Cours optionnel Grecs et indigènes en Occident 24 1 3

Cours optionnel Sculpture grecque 24 1 3

Cours optionnel Orient hellénistique et romain 2 : Nubie, Mer Rouge, Arabie, Mésopotamie 24 1 3

Cours optionnel Sanctuaires et territoires en Gaule romaine 24 1 3

Cours optionnel Archéologie et histoire de l'art du monde byzantin 2 24 1 3

Cours optionnel Arts et archéologie islamiques 2 24 1 3

Cours optionnel Archéologie de l'espace médiéval: étude de cas 24 1 3

Cours optionnel Historiographie, épistémologie, théorie en archéologie médiévale 24 1 3

1 2

Cours obligatoire Langue vivante 0 18 0 0

 8 16

Cours obligatoire Mémoire

83 18 30

218 226 60

UE 3 :  Langues

UE 4 :  Mémoire

Volume horaire minimal étudiant
101

Total annuel  
444

UE 2 : Spécialité (2 cours au choix)

Semestre 1

UE 1 : Théories, méthodes, techniques (3 cours, dont 2 au choix)

UE 2 : Spécialité  (3 cours au choix)

UE 3 :  Langues

UE 4 : Expérience en milieu professionnel

Volume horaire minimal étudiant
343

Semestre 2

UE 1 : Théories, méthodes, techniques (2 cours au choix, dont au maximum un parmi les cours précédés 

Master 1ère année

archéologie, science pour l'archéologie (M1C403)
Intitulé des UE 

et 

des éléments pédagogiques (EP)

Volume Info RCC

CM TD Coef. ECTS

16/10/2023



3 12

Cours optionnel SIG en archéologie 9 15 1 6

Cours optionnel Système d'information archéologique de terrain 8 16 1 6

Cours optionnel Histoire et politique en archéologie 24 1 6

Cours optionnel Archéologie dans la cité : éthique et valorisation 24 1 6

Cours optionnel Méthodes de prospection archéologique 15 6 1 6

Cours optionnel Archéologie numérique : de l'acquisition 3D de terrain à la réalité virtuelle 12 12 1 6

Cours optionnel Histoire et archéologie des techniques 24 1 6

Cours optionnel Céramologie 24 1 6

Cours optionnel Dessin du mobilier archéologique (CM et TD en céramique) 6 18 1 6

Cours optionnel Dessin du mobilier archéologique (CM et TD en lithique, matières osseuses, bois) 6 18 1 6

Cours optionnel Archéologie comparée des sociétés précolombiennes 24 1 6

3 12

Cours optionnel Sociétés préhistoriques 1  : problématiques de recherche 24 1 6

Cours optionnel Cultures préhistoriques 1  - Le Paléolithique ancien et moyen : histoire et actualité 24 1 6

Cours optionnel Techniques préhistoriques : approche technologique de l’industrie osseuse 24 1 6

Cours optionnel Néolithique européen : recherches actuelles 24 1 6

Cours optionnel Archéologie du monde égéen 2 : Age du Bronze et début de l'Age du Fer 24 1 6

Cours optionnel Archéologie et arts précolombiens 24 1 6

Cours optionnel Archéologie et arts Maya 1 24 1 6

Cours optionnel Archéologie et arts de l'aire Andine 1 24 1 6

Cours optionnel Le monde arctique: préhistoire, art et archéologie 24 1 6

Cours optionnel  Art et mondialisation. Echanges et circulations entre l'Afrique et l'Europe 21 1 6

 0 2

Cours optionnel Sociétés préhistoriques 1  : problématiques de recherche 24 0 2

Cours optionnel Cultures préhistoriques 1  - Le Paléolithique ancien et moyen : histoire et actualité 24 0 2

Cours optionnel Techniques préhistoriques : approche technologique de l’industrie osseuse 24 0 2

Cours optionnel Néolithique européen : recherches actuelles 24 0 2

Cours optionnel Archéologie du monde égéen 2 : Age du Bronze et début de l'Age du Fer 24 0 2

Cours optionnel Archéologie et arts précolombiens 24 0 2

Cours optionnel Archéologie et arts Maya 1 24 0 2

Cours optionnel Archéologie et arts de l'aire Andine 1 24 0 2

Cours optionnel Le monde arctique: préhistoire, art et archéologie 24 0 2

Cours optionnel  Art et mondialisation. Echanges et circulations entre l'Afrique et l'Europe 21 1 2

1 4

Cours obligatoire Langue vivante 18

Bonus langue

120 18 30

1 3

Cours optionnel Informatique et statistiques en archéologie 9 15 1 3

Cours optionnel Technologie céramique 12 12 1 3

Cours optionnel Culture matérielle : archéologie et ethnologie 24 1 3

Cours optionnel Théories en archéologie : approche comparative 24 1 3

Cours optionnel Organisation de la recherche archéologique 24 1 3

Cours optionnel Archéologie funéraire : caractéristiques et fluctuations de l'espace funéraire (sans TD) 24 1 3

Cours optionnel Archéologie funéraire : caractéristiques et fluctuations de l'espace funéraire 24 24 1 3

Cours optionnel Chaînes opératoires appliquées aux matériaux lithiques  : pratique et théorie 12 1 3

Cours optionnel Chaînes opératoires appliquées aux matériaux   osseux : pratique et théorie 12 1 3

1 3

Cours optionnel Sociétés préhistoriques 2 : perspectives palethnonologiques et paléohistoriques 24 1 3

Cours optionnel Cultures préhistoriques 2 : dernies chasseurs 24 1 3

Cours optionnel L'emergence de la ville et de l'état en Europe 24 1 3

Cours optionnel Monde égéen 2 : histoire et actualités 24 1 3

Cours optionnel Journées d'archéologie précolombienne 24 1 3

Cours optionnel Archéologie et arts Maya 2 24 1 3

Cours optionnel Archéologie et arts de l'aire Andine 2 24 1 3

Cours optionnel Archéologie de l'Afrique subsaharienne 24 1 3

Cours optionnel Cultures et sociétés anciennes du Pacifique Sud 24 1 3

 0 3

Cours optionnel Sociétés préhistoriques 2 : perspectives palethnonologiques et paléohistoriques 24 0 3

Cours optionnel Cultures préhistoriques 2 : dernies chasseurs 24 0 3

Cours optionnel L'emergence de la ville et de l'état en Europe 24 0 3

Cours optionnel Monde égéen 2 : histoire et actualités 24 0 3

Cours optionnel Journées d'archéologie précolombienne 24 0 3

Cours optionnel Archéologie et arts Maya 2 24 0 3

Cours optionnel Archéologie et arts de l'aire Andine 2 24 0 3

Cours optionnel Archéologie de l'Afrique subsaharienne 24 0 3

Cours optionnel Cultures et sociétés anciennes du Pacifique Sud 24 0 3

 7 21

Cours obligatoire Mémoire 21

Bonus langue

72 0 30

192 18 60
Total annuel  

210

Semestre 4

UE 1 : Théories, méthodes, techniques (1 cours au choix)

UE 2 : Spécialité (1 cours au choix)

UE 3 : Renforcement de spécialité (1 cours au choix) - validation par assiduité

UE 4 : Mémoire de recherche

Volume horaire minimal étudiant
72

UE 3 : Renforcement de spécialité (1 cours au choix) - validation par assiduité

UE 4 :  Langues

Volume horaire minimal étudiant
138

UE 1 :   Théories, méthodes, techniques (2 cours au choix )

UE 2 : Spécialité  (2 cours au choix)

Semestre 3

Master 2ème année

parcours "archéologie de la préhistoire et de la protohistoire" (MRC50A)

Intitulé des UE 

et 

des éléments pédagogiques (EP)

Volume 

Horaire
Info RCC

CM TD Coef. ECTS

16/10/2023



4 12

Cours obligatoire Histoire et politique de l’archéologie 24 1 2

Cours obligatoire Archéologie dans la cité : éthique et valorisation 24 1 2

Cours obligatoire SIG en archéologie 9 15 1 2

Cours obligatoire Méthodes de prospection archéologique 15 6 1 2

Cours obligatoire Archéologie numérique: de l'acquisition 3D de terrain à la réalité virtuelle 12 12 1 2

Cours obligatoire Dessin et publication assistée par ordinateur 18 1 2

5 15

Cours obligatoire Droit du patrimoine 12 12 1 3

Cours obligatoire Du terrain au musée : conduite d’opérations et gestion du patrimoine archéologique 24 1 3

Cours obligatoire Système d’Information archéologique de terrain 8 16 1 3

Cours obligatoire Du projet à la publication : monter et valoriser une opération archéologique 24 1 3

Cours obligatoire Archéologie environnementale en archéologie préventive 12 12 1 3

1 3

Cours obligatoire Langue vivante 18 1 3

Bonus langue

164 109 30

1 30

Cours obligatoire Stage et rapport de stage 0 420 1 30

0 420 30

164 529 60

ECTS

Master 2ème année

parcours "ingénierie de l'archéologie préventive et programmée" (MPC506)

Intitulé des UE 

et 

des éléments pédagogiques (EP)

Volume 

Horaire
Info RCC

CM TD Coef.

UE 2 : Méthodes et techniques de l'archéologie préventive

Semestre 1

UE 1 : Méthodes et théories de l'archéologie

UE 1 : Expérience en milieu professionnel

Volume horaire minimal étudiant
420

Semestre 2

Total annuel  
693

UE 3 : Langues

Volume horaire minimal étudiant
273

16/10/2023



5 10

Cours obligatoire Histoire et politique de l’archéologie 24 0 1 2

Cours obligatoire Dessin et publication assistée par ordinateur 0 18 1 2

Cours obligatoire SIG en archéologie 9 15 1 2

Cours obligatoire Méthodes de prospection archéologique 24 0 1 2

Cours obligatoire Archéologie numérique : du terrain à la réalité virtuelle 12 12 1 2

6 17

Cours obligatoire Droit du patrimoine 24 0 1 3

Cours obligatoire Du terrain au musée : conduite d’opérations et gestion du patrimoine

archéologique
12 12 1 3

Cours obligatoire Système d’Information Archéologique de terrain 8 16 1 3

Cours obligatoire Du projet à la publication : monter et valoriser une opération archéologique 24 0 1 3

Cours obligatoire Dessin d'objet archéologique 0 18 1 2

Cours obligatoire Archéologie environnementale en archéologie préventive 12 12 1 3

1 2

Cours obligatoire Langue vivante (au choix dans l'offre du département) 0 18 1 2

0 1

Séminaire d'intégration 0 4 0 0

Ateliers de méthodologie et suivi Projet / Rapport d’activité / Mémoire 0 4 0 1

149 129 30

2 2

Module obligatoire Formation au secourisme PSC1
0 8 1 1

Module obligatoire Formation à l'intervention sur les réseaux
0 7 1 1

1 2

Module obligatoire MOOC Archéologie de terrain
0 21 1 2

1 20

Module obligatoire
Mémoire professionnel - sujet en lien avec l'expérienceet présentant des 

études de cas (opérations, travaux menés durant le travail d’apprentissage)
0 60 1 20

 1 6

Module obligatoire Conférences de professionnels / séminaire « organisation de la recherche »  0
10 1 1

Module obligatoire Ateliers de méthodologie et suivi Projet / Mémoire / Rapport d’activité 0
35 1 2

Module obligatoire Tutorat Compétences individuel et préparation oral 0
8 1 1

Module obligatoire Exercice professionnel de réalisation d’un projet d’opération archéologique
0 14 1 2

0 163 30

149 292 60

Intitulé des UE 

et 

des éléments pédagogiques (EP) CM TD

Master 2ème année

parcours "Ingénierie de l'archéologie préventive et programmée" (MPC50B) apprentissage

UE 1 :  Méthodes et théories de l'archéologie (Mutualisé avec le tronc commun des M1 et  M2 

Recherche) 5 cours

Semestre 1

Volume 

Horaire
Info RCC

Coef. ECTS

UE 2 : Méthodes et techniques de l'archéologie préventive (cours spécifiques) 6 cours

UE 3 : 

UE7 Méthodologie et professionnalisation

Volume horaire étudiant

Total 

Volume horaire étudiant

UE 6 : Mémoire

Semestre 2

UE 4 :  Prévention et sécurité sur les chantiers

UE 5 : Archéologie de terrain

Professionnalisation

Total  
278

441
Total annuel  

163

16/10/2023



4 12

Cours obligatoire Dynamique des sociétés et variations paléoenvironnementales 24 1 4

Cours obligatoire Analyse des matériaux de l'archéologie environnementale 24 1 4

Cours obligatoire Séminaire d'archéologie environnementale 24 1 4

3 9

Cours optionnel SIG en archéologie 9 15 1 4,5

Cours optionnel Méthodes de prospection archéologique 15 6 1 4,5

Cours optionnel Système d'information archéologique de terrain 8 16 1 4,5

Cours optionnel Archéologie environnementale en archéologie préventive 12 12 1 4,5

Cours optionnel Xylologie-Paleoxylologie : systématique et paléoécologie 24 1 4,5

Cours optionnel Milieux sédimentaires, environnements et peuplements quaternaires 24 12 1 4,5

Cours optionnel Sociétés préhistoriques 1  : problématiques de recherche 24 1 4,5

Cours optionnel
Cultures préhistoriques 1  : Le Paléolithique ancien et moyen : histoire et 

actualité
24 1 4,5

Cours optionnel Techniques préhistoriques : approche technologique de l’industrie osseuse 24 1 4,5

Cours optionnel Néolithique européen: recherches actuelles 24 1 4,5

Cours optionnel Archéologie du monde égéen 1 : Age du Bronze et début de l'Age du Fer 24 1 4,5

Cours optionnel Archéologie et arts précolombiens 24 1 4,5

Cours optionnel Archéologie et arts Maya 1 24 1 4,5

Cours optionnel Archéologie et arts de l'aire Andine 1 24 1 4,5

Cours optionnel Le monde arctique: préhistoire, art et archéologie 24 1 4,5

Cours optionnel Mari et les cités états du monde oriental 1 24 1 4,5

Cours optionnel Archéologie générale du Proche-Orient 24 1 4,5

Cours optionnel Céramique et architecture grecques 24 1 4,5

Cours optionnel Archéologie de la cité grecque 24 1 4,5

Cours optionnel Orient hellénistique et romain 1 : Egypte, Syrie, Palestine, Anatolie, Chypre 24 1 4,5

Cours optionnel Archéologie et arts de Rome et de l'Italie républicaines 24 1 4,5

Cours optionnel Histoire et archéologie de la Gaule romaine 24 1 4,5

Cours optionnel Archéologie et histoire de l'art du monde byzantin 1 24 1 4,5

Cours optionnel Arts et archéologie islamiques 1 24 1 4,5

Cours optionnel Archéologie médiévale et moderne: méthodologie disciplinaire 24 1 4,5

Cours optionnel Milieux et pratiques sociales des mondes médiévaux 24 1 4,5

2 6

Cours obligatoire Pratique de l'archéologie environnementale: laboratoire 36 1 6

 1 3

Cours obligatoire Langue vivante 18 1 3

Bonus langue

120 54 30

1 6

Cours obligatoire Perfectionnement en archéologie environnementale 48 0 1 6

4 24

Cours obligatoire Formation à la recherche en autonomie (mémoire) 100 1 24

48 100 30

168 154 60
Total annuel  

322

Volume horaire minimal étudiant
148

Semestre 2

UE 1 :  Perfectionnement en archéologie environnementale

UE 2 :  Mémoire de recherche

Bonus langue

UE 3 : Pratique en Achéologie environnementale

UE 4 :  Langues

Volume horaire minimal étudiant
174

UE 1 :  Tronc commun archéologie environnementale 

UE 2 :  Archéologie environnementale et spatiale (2 cours au choix)

Semestre 1 

Master 2ème année

parcours "archéologie environnementale" (MRC50E)

Intitulé des UE 

et 

des éléments pédagogiques (EP)

Volume 

Horaire
Info RCC

CM TD Coef. ECTS

16/10/2023



Fiche financière 

Intitulé et niveau de la formation Composante de gestion

Master 1 Archéologie et Conservation Préventive Jaussen & SavignacUFR 03 Art et archéologie

Les charges

Les coûts de personnel

Enseignants statutaires de Paris 1 

(préciser sa catégorie : PR, MC, PRAG, ATER, PR 5 58 87 354 30798

doctorants…) ATER (mi-temps) 4 120 150 330 185 61 050

9 178 150 417 91 848

Vacataires non fonctionnaires 3 48 48 60,76 2 916

Recrutement CDD MCF contractuel 1 96 48 192 46 560

4 96 96 240 54 49 476

SOUS-TOTAL 13 274 246 657 141 324

(1)
coût à modifier si les coûts appliqués sont supérieurs aux coûts standards de Paris 1

Nbre BIATSS

Quotité 

de travail 

(ex 0,5)

Durée Coût total (€)

BIATSS (part d'activité à estimer par la direction de 1 1,000 ETP 33 041

1
(2)

 Se référer au tableau RH des coûts standards de personnels envoyé aux composantes sauf si connaissance du traitement

exact

Ce coût de BIATSS correspond-t-il à :            un recrutement de BIATSS 

                  la valorisation du temps de travail d'agents déjà en poste mais sans conséquences 

Les autres coûts

Coût total (€)

* frais de fonctionnement  des services centraux, communs et généraux de  l'Université 
(3)

Il s'agit des frais de BIATSS induits par la gestion des HC, des contrats de vacataires, des inscriptions administratives, 54 649

ainsi que des coûts de logistique administrative, des frais de fonctionnement etc.

* frais de fonctionnement  des services de la composante  (à déterminer par la composante de gestion) 5 000

Il s'agit de frais de reprographie , missions , documentation , téléphone,  …

(3)
 taux de prélévement de 20 %  sur le montant des produits

TOTAL CHARGES 234 014

Les produits

Nombre 

d'inscrits :

Tarif unitaire 

: TOTAL (€)

Droits d'inscription au diplôme 10 243 2 430

Taxe d'apprentissage

Subventions des partenaires (Etat, collectivités)

Conventions 270 814

Autres (préciser)

TOTAL PRODUITS 273 244

Le solde

PRODUITS - CHARGES 39 230
Cette fiche est à remettre à la DEVE-POF 3 semaines avant examen par la CFVU et le CA

Coût total   (€)

Autres coûts de personnels
Coûts chargés annuels

 (2)               

(€)

33 041

(Cocher la case correspondante)                   un paiement d'heures supplémentaires à un/des personnels BIATSS déjà en poste

                  budgétaires 

Charges et produits prévisionnels de la formation

Coûts d'enseignement
Nbre  

enseignants

Nbre Heures 

CM

Nbre 

Heures TD

Total en 

HETD

Coût horaire 

standard  de 

l'HETD 
(1)

  (€)



Fiche financière

Charges et produits prévisionnels de la coopération 

2023-2029

Intitulé: Coopération pédagogique + coopération scientifique Composante de gestion : UFR03
Institution partenaire : Royal Commission of AlUla (RCU), Arabie Saoudite Année de préparation : 2023-2024

Financement : 100% par le partenaire Année de lancement : 2024-25

Période: Jan 2024 - Jul 2029

Une année universitaire est à considérer du 01/09/N au 31/08/N+1 à l'exception de l'année de préparation (01/01/2024 au 31/08/2024) et de la dernière année (01/09/2028 au 31/07/2029).

ATELIERS ALULA 3 semaines, 15 participants, 6 intervenants et 1 encadrant

Élément du Projet Prix (€) 2023/24 (6 mois) Prix (€) 2024/2025 Prix (€) 2025/2026 (inflation de 5%) Prix (€) 2026/2027 (inflation de 5%) Prix (€) 2027/2028 (inflation de 5%) Prix (€) 2028/2029 (inflation de 5%)

Hébergement 0,00 € 18 000,00 € 18 900,00 € 19 845,00 € 20 837,25 € 21 879,11 €

Intendance 0,00 € 9 000,00 € 9 450,00 € 9 922,50 € 10 418,63 € 10 939,56 €

Cuisinier et Nourriture (15 stagiaires + instructeurs) 0,00 € 18 480,00 € 19 404,00 € 20 374,20 € 21 392,91 € 22 462,56 €

Location de 4 Véhicules 0,00 € 7 812,00 € 8 202,60 € 8 612,73 € 9 043,37 € 9 495,53 €

Essence pour 4 véhicules 0,00 € 400,00 € 420,00 € 441,00 € 463,05 € 486,20 €

Visas gouvernementaux pour les superviseurs 0,00 € 1 258,00 € 1 320,90 € 1 386,95 € 1 456,29 € 1 529,11 €

Transport 0,00 € 20 000,00 € 21 000,00 € 22 050,00 € 23 152,50 € 24 310,13 €

2 Nuits à Riyadh (IBIS) pour les superviseurs 0,00 € 1 887,00 € 1 981,35 € 2 080,42 € 2 184,44 € 2 293,66 €

Salaires pour les ateliers 0,00 € 7 500,00 € 7 875,00 € 8 268,75 € 8 682,19 € 9 116,30 €

Équipement pour les ateliers 0,00 € 100 000,00 € 105 000,00 € 110 250,00 € 115 762,50 € 121 550,63 €

SOUS-TOTAL 0,00 € 184 337,00 € 193 553,85 € 203 231,54 € 213 393,12 € 224 062,78 €

CHANTIERS ÉCOLES 15 étudiants, 2 encadrants

Élément du Projet Prix (€) 2023/24 (6 mois) Prix (€) 2024/2025 Prix (€) 2025/2026 (inflation de 5%) Prix (€) 2026/2027 (inflation de 5%) Prix (€) 2027/2028 (inflation de 5%) Prix (€) 2028/2029 (inflation de 5%)

Transport pour les étudiants et les superviseurs 0,00 € 25 500,00 € 26 775,00 € 28 113,75 € 29 519,44 € 30 995,41 €

2 Nuits à Riyadh pour les étudiants 0,00 € 4 693,00 € 4 927,65 € 5 174,03 € 5 432,73 € 5 704,37 €

Frais de visa pour les étudiants et les superviseurs 0,00 € 3 129,00 € 3 285,45 € 3 449,72 € 3 622,21 € 3 803,32 €

Hébergement 0,00 € 142 800,00 € 149 940,00 € 157 437,00 € 165 308,85 € 173 574,29 €

Nourriture 0,00 € 19 040,00 € 19 992,00 € 20 991,60 € 22 041,18 € 23 143,24 €

SOUS-TOTAL 0,00 € 195 162,00 € 204 920,10 € 215 166,11 € 225 924,41 € 237 220,63 €

CHAIRE JAUSSEN & SAVIGNAC 15 étudiants, 6 prof. P1, 3 invités saoudiens/1 semaine

Élément du Projet Prix (€) 2023/24 (6 mois) Prix (€) 2024/2025 Prix (€) 2025/2026 (inflation de 5%) Prix (€) 2026/2027 (inflation de 5%) Prix (€) 2027/2028 (inflation de 5%) Prix (€) 2028/2029 (inflation de 5%)

Atelier hors les murs 0,00 € 41 120,00 € 43 176,00 € 45 334,80 € 47 601,54 € 49 981,62 €

Location de minibus 0,00 € 1 980,00 € 2 079,00 € 2 182,95 € 2 292,10 € 2 406,70 €

Transport invité et accompagnateurs 0,00 € 6 000,00 € 6 300,00 € 6 615,00 € 6 945,75 € 7 293,04 €

Rémunération invité et accompagnateurs 0,00 € 900,00 € 945,00 € 992,25 € 1 041,86 € 1 093,96 €

SOUS-TOTAL 0,00 € 50 000,00 € 52 500,00 € 55 125,00 € 57 881,25 € 60 775,31 €

CENTRE DE RECHERCHE

Élément du Projet Prix (€) 2023/24 (6 mois) Prix (€) 2024/2025 Prix (€) 2025/2026 (inflation de 5%) Prix (€) 2026/2027 (inflation de 5%) Prix (€) 2027/2028 (inflation de 5%) Prix (€) 2028/2029 (inflation de 5%)

Organisation d'événements 0,00 € 20 000,00 € 21 000,00 € 22 050,00 € 23 152,50 € 24 310,13 €

Contrats de post-doctorat et de doctorat 0,00 € 905 340,00 € 950 607,00 € 998 137,35 € 1 048 044,22 € 1 100 446,43 €

Bourses de mobilité 0,00 € 43 200,00 € 45 360,00 € 47 628,00 € 50 009,40 € 52 509,87 €

Équipement du Centre de Recherche (postes de travail et constitution d'une bibliothèque, 

logiciels de recherche, matériel scientifique, abonnements et accès aux données)
0,00 € 130 000,00 € 136 500,00 € 143 325,00 € 150 491,25 € 158 015,81 €

Prix de Master et de Thèse 0,00 € 22 000,00 € 23 100,00 € 24 255,00 € 25 467,75 € 26 741,14 €

Éditions en libre accès et publications 0,00 € 10 000,00 € 10 500,00 € 11 025,00 € 11 576,25 € 12 155,06 €

Traductions en arabe 0,00 € 30 000,00 € 31 500,00 € 33 075,00 € 34 728,75 € 36 465,19 €

Missions d'experts 0,00 € 19 536,00 € 20 512,80 € 21 538,44 € 22 615,36 € 23 746,13 €

Accueil de stagiaires et de doctorants 0,00 € 30 000,00 € 31 500,00 € 33 075,00 € 34 728,75 € 36 465,19 €

Frais d'inscription à la thèse 0,00 € 2 280,00 € 2 394,00 € 2 513,70 € 2 639,39 € 2 771,35 €

SOUS-TOTAL 0,00 € 1 212 356,00 € 1 272 973,80 € 1 336 622,49 € 1 403 453,61 € 1 473 626,30 €

OFFRE DE FORMATION EN MASTER



Élément du Projet Prix (€) 2023/24 (6 mois) Prix (€) 2024/2025 Prix (€) 2025/2026 (inflation de 5%) Prix (€) 2026/2027 (inflation de 5%) Prix (€) 2027/2028 (inflation de 5%) Prix (€) 2028/2029 (inflation de 5%)

Formation FLE (9000€ par étudiant) 0,00 € 54 000,00 € 56 700,00 € 59 535,00 € 62 511,75 € 65 637,34 €

Bourses de séjour à Vichy 0,00 € 288 000,00 € 302 400,00 € 317 520,00 € 333 396,00 € 350 065,80 €

2 ATER à temps plein 0,00 € 106 324,00 € 111 640,20 € 117 222,21 € 123 083,32 € 129 237,49 €

Chargés de cours (20HETD), statut vacataire 0,00 € 1 215,20 € 1 275,96 € 1 339,76 € 1 406,75 € 1 477,08 €

Chargés de cours (48 HETD), statut vacataire 0,00 € 2 916,48 € 3 062,30 € 3 215,42 € 3 376,19 € 3 545,00 €

MCF associé à temps plein 0,00 € 90 645,00 € 95 177,25 € 99 936,11 € 104 932,92 € 110 179,56 €

Année M1 Heures FLE 36 HETD 0,00 € 3 000,00 € 3 150,00 € 3 307,50 € 3 472,88 € 3 646,52 €

Année M1 Frais d’inscription 6 étudiants saoudiens M1 0,00 € 1 458,00 € 1 530,90 € 1 607,45 € 1 687,82 € 1 772,21 €

Année M1 Bourses de séjour étudiants 6 saoudiens  4000/mois/étudiant 0,00 € 288 000,00 € 302 400,00 € 317 520,00 € 333 396,00 € 350 065,80 €

Année M2 Frais d’inscription 6 étudiants saoudiens M2 (à partir d'année 2) 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

Année M2 Bourses de séjour  6 étudiants saoudiens M2 (à partir d'année 2) 4000/mois/étudiant 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

Equipement et événementiel 0,00 € 1 000,00 € 1 050,00 € 1 102,50 € 1 157,63 € 1 215,51 €

Surveillance des examens et émission de diplômes 0,00 € 1 000,00 € 1 050,00 € 1 102,50 € 1 157,63 € 1 215,51 €

Enveloppe 0,00 € 30 000,00 € 31 500,00 € 33 075,00 € 34 728,75 € 36 465,19 €

SOUS-TOTAL 0,00 € 867 558,68 € 910 936,61 € 956 483,44 € 1 004 307,62 € 1 054 523,00 €

ADMINISTRATION ET PERSONNEL

Élément du Projet Prix (€) 2023/24 (6 mois) Prix (€) 2024/2025 Prix (€) 2025/2026 (inflation de 5%) Prix (€) 2026/2027 (inflation de 5%) Prix (€) 2027/2028 (inflation de 5%) Prix (€) 2028/2029 (inflation de 5%)

Directeur du Programme Scientifique 11 328,00 € 22 656,00 € 23 788,80 € 24 978,24 € 26 227,15 € 27 538,51 €

Directeur Adjoint du Directeur du Programme Scientifique 51 500,50 € 103 001,00 € 108 151,05 € 113 558,60 € 119 236,53 € 125 198,36 €

Directeur Académique 11 328,00 € 22 656,00 € 23 788,80 € 24 978,24 € 26 227,15 € 27 538,51 €

Directeur Adjoint du Directeur Académique 51 500,50 € 103 001,00 € 108 151,05 € 113 558,60 € 119 236,53 € 125 198,36 €

Conseiller Académique A (Atelier alUla + Chaire Jaussen & Savignac) 51 500,50 € 103 001,00 € 108 151,05 € 113 558,60 € 119 236,53 € 125 198,36 €

Conseiller Académique B (Écoles de terrain en archéologie à AlUla) 0,00 € 75 644,00 € 79 426,20 € 83 397,51 € 87 567,39 € 91 945,75 €

Responsable Administratif et Financier A 32 857,00 € 65 714,00 € 68 999,70 € 72 449,69 € 76 072,17 € 79 875,78 €

Responsable Administratif et Financier B 32 857,00 € 65 714,00 € 68 999,70 € 72 449,69 € 76 072,17 € 79 875,78 €

Expert Comptable 0,00 € 5 000,00 € 5 250,00 € 5 512,50 € 5 788,13 € 6 077,53 €

Missions d'évaluation annuelles 0,00 € 19 500,00 € 20 475,00 € 21 498,75 € 22 573,69 € 23 702,37 €

Chargé de communication (site web, réseaux sociaux, événementiel...) 37 804,00 € 75 608,00 € 79 388,40 € 83 357,82 € 87 525,71 € 91 902,00 €

Maintenance du site web 5 000,00 € 10 000,00 € 2 500,00 € 2 625,00 € 2 756,25 € 2 894,06 €

Postes de travail pour le personnel 0,00 € 30 000,00 € 31 500,00 € 33 075,00 € 34 728,75 € 36 465,19 €

SOUS-TOTAL 285 675,50 € 701 495,00 € 728 569,75 € 764 998,24 € 803 248,15 € 843 410,56 €

SOUS-TOTAL GENERAL 285 675,50 € 3 210 908,68 € 3 363 454,11 € 3 531 626,82 € 3 708 208,16 € 3 893 618,57 €

Frais de gestion de Paris 1 (20% du total) 57 135,10 € 642 181,74 € 672 690,82 € 706 325,36 € 741 641,63 € 778 723,71 €

TOTAL GENERAL 342 810,60 € 3 853 090,42 € 4 036 144,94 € 4 237 952,18 € 4 449 849,79 € 4 672 342,28 €

TOTAL SUR CINQ ANS 21 592 190,21 €


	2. RCC Mention archéo sciences pour archéo.pdf
	‎C:\Users\agrigoras\Documents\Maquettes Licence droit IED\Maquette Licence 1 droit IED.pdf‎
	‎C:\Users\agrigoras\Documents\Maquettes Licence droit IED\Maquette Licence 2 droit IED.pdf‎
	‎C:\Users\agrigoras\Documents\Maquettes Licence droit IED\Maquette Licence 3 droit IED.pdf‎
	‎C:\Users\agrigoras\Downloads\RCC - licence mention adm éco et sociale.pdf‎
	Pour chaque diplôme, le règlement de contrôle des connaissances met en application la présente annexe en définissant les modalités concrètes de réalisation de la période de césure.
	 Il appartient à l’étudiant d’être individuellement couvert par une assurance en responsabilité civile, assistance juridique et rapatriement pour être protégé pendant toute la durée de son séjour à l’étranger.
	Modalité de validation de la période de césure :

	Pour chaque diplôme, le règlement de contrôle des connaissances met en application la présente annexe en définissant les modalités concrètes de réalisation de la période de césure.
	 Il appartient à l’étudiant d’être individuellement couvert par une assurance en responsabilité civile, assistance juridique et rapatriement pour être protégé pendant toute la durée de son séjour à l’étranger.
	Modalité de validation de la période de césure :




